АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЯСНОГОРСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о ДДДЕ № ИРИ
О внесении измененийв постановление администрации

муниципального образования Ясногорский районот 11 января
2021 года №1 «Об утверждении стандарта внутреннего

муниципального финансового контроля «Проведение проверок,
ревизийи обследований и оформлениеих результатов»

В соответствии со ст.269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в [Российской Федерации», на основании
постановления Правительства РФ от 17.08.2020 №1235 «Об утверждении
федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и
оформление их результатов», постановления Правительства РФ от 06.09.2021
№1504 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации по вопросам осуществления внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля», постановления Правительства РФ от
21.03.2022 №421 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации», на основании статьи 33 Устава муниципального
образования Ясногорский район, администрация муниципального образования
Ясногорский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования
Ясногорский район от 11.01.2021 №1 «Об утверждении стандарта внутреннего
муниципального финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и
обследований и оформлениеих результатов» следующие изменения:
1.1. Внести измененияв раздел 1. Общие положения:

а) предложение пункта 3. дополнить словами «а также органам
государственной власти (государственным органом), органам местного
самоуправления, органам местной администрации, органам управления
государственными внебюджетными фондами, организациям (далее-

—
иные

органы, организации) и должностным лицам»;
6) предложение пункта 4. после слов «запрос органу контроля» дополнить

словами «иным органам, организациям, должностным лицам», после слов «к
информационным системам» дополнить словами «илиих данным)»:

в) предложение абзаца 2 пункта 4. после слов «объектом контроля»
дополнить словами «иными органом, организацией, должностным лицом»,

2

после слов «при проведении камеральной проверки» дополнить словами
«обследования, проводимого в соответствии с абзацем вторым пункта 39
стандарта, встречной проверки, проводимой в соответствии с абзацем вторым
пункта 43 стандарта;

Г) абзац 3 пункта 4. после слов «объектом контроля» дополнить словами
«иными органом, организацией, должностным лицом», после слова
«обследования» дополнить словами «проводимого в соответствии с абзацем
третьим пункта 39 стандарта»,

после слов «встречной проверки,» дополнить словами «проводимой в
соответствии с абзацем третьим пункта 43 стандарта»;

д) абзац 5 пункта 4 после слов «камеральной проверки» дополнить словами
«обследования, проводимого в соответствии с абзацем вторым пункта 39
стандарта, встречной проверки, проводимой в соответствии с абзацем вторым
пункта 43 стандарта»;

е) абзац б пункта 4. после слова «обследования» дополнить словами
«проводимого в соответствии с абзацем третьим пункта 39 стандарта»,

после слов «встречной проверки,» дополнить словами «проводимой в
соответствии с абзацем третьим пункта 43 стандарта»;

ж) абзац 7 пункта 4. после слов «камеральной проверки» дополнить
словами «обследования, проводимого в соответствии с абзацем вторым пункта 39
стандарта, встречной проверки, проводимой в соответствии с абзацем вторым
пункта 43 стандарта»,

после слов «объекта контроля» дополнить словами «иных органа,
организации, должностным лицом»,

после слова «обследования» дополнить словами «проводимого в
соответствии с абзацем третьим пункта 39 стандарта»,

после слов «встречной проверки,» дополнить словами «проводимой в
соответствии с абзацем третьим пункта 43 стандарта, »,

после слов «объекта контроля» дополнить словами «иных органа,
организации, должностным лицом».

В предложении «На бумажном носителе представляются подлинники
документов или заверенные объектом контроля» дополнить словами «иными
органом, организацией, должностным лицом»;

3) абзац 8 пункта 4. после слов «объекта контроля» дополнить словами
«иных органа, организации или за подписью должностного лица, которому
направлен запрос»;

и) абзац 11 пункта 4. после слов «объекта контроля» дополнить словами
«иных органа, организации»;

к) абзац 13 пункта 4. после слов «объект контроля» дополнить словами
«иные орган, организация или должностное лицо, которому направлен запрос,
гарантируют»;

л) предложение пункта 6 после слов «является объект контроля» дополнить
словами «данным информационных систем, владельцем или оператором которых
являются иные орган, организация, в том числе если указанные орган,
организация являются владельцем и (или) оператором информационных систем,
пользователем данных которыхявляется объект контроля»,

после слов «запроса объектом контроля» дополнить словами «иными
органом, организацией»;

м)предложение пункта 7 после слов «предоставлении объектами контроля»
дополнить словами «иными органами, организациями»,

после слов «к информационным системам» добавить слова «или их
данным»,

после слов «оператором которых» дополнить словами «они являются»,
после слов «в запросе объекту контроля» дополнить словами «иным

органу, организации, должностному лицу»;
н) предложение пункта 8 после слов «запросов объекту контроля»

дополнить словами «иным органу, организации, должностному лицу»,
после слов «информационным системам» дополнить словами «или. их

данным»;
0) абзац 3 пункта 9 после слов «не позднее» дополнить словами «одного

рабочего дня»;
п) пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:

«Запрос иным органу, организации, должностному лицу вручается руководителю
(уполномоченному представителю) иных органа, организации, должностному лицу
либо направляется иным органу, организации, должностному лицу с
уведомлением о вручении или иным способом, свидетельствующим о дате его
получения, в том числе с применением факсимильной связи и (или)
автоматизированных информационных систем, в срок не позднее дня,
следующего за днем его подписания».

1.2. Внести изменения в раздел |. Назначение контрольного мероприятияи
подготовка к его проведению:

а) в абзаце 4 пункта 11 после слов «риск-ориентированного подхода»
исключить слово «установленного», дополнить словами «который может быть
установлен правовым актом органа контроля»;

6) в абзаце 5 пункта 11 после слов «Ясногорский район» дополнить
словами «предусмотренных подпунктом «г» пункта 3 федерального стандарта
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Права и

обязанности должностных лиц органов внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля и объектов внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля (их должностных лиц)
при осуществлении внутреннего государственного (муниципального) финансового
контроля», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 6 февраля 2020 №100 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля «Права и обязанности
должностных лиц органов внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля и объектов внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля (их должностных лиц) при
осуществлении внутреннего государственного (муниципального) финансового
контроля» (далее- специалисты), предмете и (или) вопросах проведения
экспертизы (далее соответственно- экспертиза, поручение на проведение
экспертизы)»;

в) пункт 12 дополнить абзацем следующего содержания:
«даты начала проведения контрольного мероприятия».

«Предусмотренное абзацем первым настоящего пункта, абзацем первым
пункта 23, пунктом 26, абзацем первым пункта 32, пунктом 35 и абзацем первым
пункта 38 стандарта мотивированное обращение может быть направлено в адрес
руководителя Финансового управления вышестоящим по отношению к

руководителю контрольного мероприятия должностным лицом органа контроля в

случае невозможности осуществления руководителем контрольного мероприятия
предусмотренных стандартом прав и обязанностей по причине:

его временной нетрудоспособности или неисполнения им без уважительных
причин должностных обязанностей, документально подтвержденных органом
контроля;

4

безвестного исчезновения, документально подтвержденного органами
внутренних дел»;

г) пункт 14 дополнить абзацем следующего содержания:
«Ведомственным стандартом органа контроля может быть установлена

необходимость использования рабочего плана (плана-графика) контрольного
мероприятия и предусмотрены его форма, требования к содержанию, порядок
формирования и изменения в случае принятия решения о внесении изменений в
решениео назначении контрольного мероприятия»;

«Правила определения объема выборки данных из совокупности
документов, информации и материалов, проверяемой при осуществлении
контрольного мероприятия выборочным способом, могут быть установлены
ведомственным стандартом органа контроля».

1.3. Внести измененияв раздел Ш. Проведение контрольного мероприятия:
а) пункт 16 дополнить абзацем следующего содержания:
«Перечень типовых вопросов, подлежащих изучению в ходе проведения

контрольных мероприятий, и подходы к осуществлению контрольных действий
при изучении таких. типовых вопросов в ходе проведения контрольных
мероприятий могут устанавливаться ведомственными стандартами органа
контроля»;

6) пункт 19 дополнить абзацем следующего содержания:
«Ведомственным стандартом органа контроля может быть предусмотрен

порядок назначения (организации) экспертиз»;
«Результаты контрольных действий по фактическому изучению

деятельности объекта контроля оформляются соответствующими актами, формы
которых могут быть установлены ведомственным стандартом органа контроля»;

в) пункт 25 дополнить абзацем следующего содержания:
«Контрольное мероприятие подлежит отмене в случае установления

фактов, указанных в абзацах втором и третьем настоящего пункта, до даты
начала его проведения»;

Г) в абзаце 1 пункта 26 после слов «решения о прекращении» дополнить
словом «(отмене)», после слов «в форме приказа» дополнить слова
«(распоряжения) Финансового управления»;

д) в абзаце 1 пункта 27 после слова «возобновлении» дополнить словами
«контрольного мероприятия, внесении изменений в решение о назначении
контрольного мероприятия», исключить «и», после слова прекращении дополнить
словом «(отмене)»;

е) абзац 2 пункта 27 после слов «о прекращении» дополнить словами
«(отмене)»;

ж) в абзаце 1 пункта 30 после слов «со дня» дополнить словами
«следующего за днем»;

3) пункт 30 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если в ходе осуществления контрольных действий, указанных в

пункте 16 стандарта, выявлена необходимость получения от объекта контроля
дополнительной информации, документов и материалов, должностное лицо
органа контроля направляет объекту контроля дополнительный запрос»;

и) пункт 31 дополнить абзацем следующего содержания:
«В срок проведения камеральной проверки не засчитывается период

времени со дня отправки дополнительного запроса, предусмотренного абзацем
вторым пункта 30 стандарта, до дня получения от объекта контроля в полном
объеме запрошенных информации, документов и материалов;

к) в абзаце 1 пункта 39 после слов «обследование» исключить слова
«проводится в порядке, предусмотренном», дополнить словами «в том
числе назначенноев соответствии с», дополнить абзацем:

«по месту нахождения органа контроля проводится в порядке,
предусмотренном пунктами 22-29, пунктом 30 (в части определения даты
начала контрольных действий), абзацем первым пункта 31 и пунктом 32
стандарта»;
«по месту нахождения объекта контроля проводится в порядке,
предусмотренном пунктами 22-28, 33, 35, 37,38»;

л) в абзаце первом пункта 40 после слов «и другие действия»
дополнить словами «для определения состояния определенной сферы
деятельности объекта контроля»;

м) пункт 41 дополнить абзацем следующего содержания:
«Справка о завершении контрольных действий при проведении

обследования, назначенного в соответствии с пунктами 32 и 38 стандарта,
объекту контроля не направляется»;

н) пункт 43 изложитьв новой редакции:
«Встречная проверка, в том числе назначенная в соответствии с

пунктами32 и 38 стандарта:
по месту нахождения органа контроля проводится в порядке,

предусмотренном пунктами 22-29, пунктом 30 (в части определения даты
начала контрольных действий), абзацем первым пункта 31 и пунктом 32
стандарта;

по месту нахождения объекта встречной проверки в порядке,
предусмотренном пунктами 22-28,33 ‚35 (в части порядка принятия решения
о продлении встречной проверки), 37 и 38 стандарта»;

о) пункт 43 дополнить абзацем следующего содержания:
«Справка о завершении контрольных действий при проведении

встречных проверок объекту встречной проверки не направляется».
1.4. Внести изменения в раздел №. Оформление результатов

контрольного мероприятия:
а) в абзаце 3 пункта 50 после слов «таких документов не требуется»
дополнить словами «Цифровой носитель приобщается к материалам
контрольного мероприятия».

2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде и

разместить на официальном сайте муниципального образования Ясногорский
районв сети Интернет.

3. Постановлениевступаетв силусо
>

дня подписания.

Глава администраций: .

муниципального образо
Ясногорский район В.В. Мухин